2025 年９月 16 日

各 位

会 社 名 ＫＴＣ（京都機械工具株式会社）

代表者名 代表取締役社長  伊吹 和彦

                               （コード ５９６６ 東証スタンダード）

問合せ先 経営統括部長 大橋 博

（ TEL 0774-46-3700  ）

過年度有価証券報告書等の訂正報告書の提出及び過年度決算短信等の訂正に関するお知らせ

当社は、本日付で過年度の有価証券報告書等の訂正報告書を近畿財務局に提出するとともに、過年

度の決算短信等につきましても訂正を行いましたので、下記のとおりお知らせいたします。

株主・投資家の皆様をはじめ、関係者の皆様には、多大なるご迷惑、ご心配をおかけいたしました

ことを深くお詫び申し上げます。

記

１． 訂正の理由

当社は、当社の連結子会社である北陸ケーティシーツール株式会社（以下「北陸 KTC」）において

一部の仕掛品を過大に計上するという不適切な会計処理の疑義があること（以下「本事案」）が判

明し、2025 年５月 7 日に当社と利害関係を有さない外部専門家を加えた調査チームを設置し全容

の解明に努めてまいりました。その調査過程で、本事案に北陸 KTC の経営層の関与がある疑義、仕

掛品以外にも一部の原材料や製品などについて不適切な会計処理が過年度に亘り行われていた疑

義、並びに、当社取締役常勤監査等委員が 2025 年 3 月期における不適切な会計処理を知りながら

適切に対応していなかった疑義が確認されました。

当社は、事実関係のさらなる調査により原因を究明し、再発防止を徹底する必要があると考え、

2025 年６月２日付で調査チームを解消し、特別調査委員会を設置しました。当社は、2025 年６月

30 日に特別調査委員会から調査報告書を受領し、その結果、北陸 KTC において親会社に対して業

績を良く見せることを企図して、製品や仕掛品、原材料や貯蔵品等の過大計上による不適切な会計

処理を行っていたことが判明いたしました。

これに伴い当社は、本事案に関する棚卸資産等の金額を過年度に遡って訂正する必要があると判

断し、2024 年３月期の有価証券報告書、2025 年３月期にかかる半期報告書、2024 年３月期第１四

半期以降の四半期報告書について、訂正報告書を提出いたしました。なお、今回の訂正にあたりま

しては、本事案に関する訂正に加え、その他の誤謬の訂正も併せて行っております。

２． 訂正報告書提出の対象書類

（１）有価証券報告書

第 74 期（自 2023 年４月１日 至 2024 年３月 31 日）

（２）四半期報告書

第 74 期 第１四半期（自 2023 年４月 1日 至 2023 年６月 30 日）

第 74 期 第２四半期（自 2023 年７月 1日 至 2023 年９月 30 日）

第 74 期 第３四半期（自 2023 年 10 月 1 日 至 2023 年 12 月 31 日）

（３）半期報告書

第 75 期中（自 2024 年４月 1 日至 2024 年９月 30 日）

（４）決算短信等

2025 年３月期第１四半期決算短信[日本基準]（連結）

2025 年３月期第３四半期決算短信[日本基準]（連結）

３． 本件に伴う連結業績への影響額の概要

今回の訂正に伴う各年度の影響額の一覧は、以下のとおりです。

（単位：千円）

期間 項目 訂正前 訂正後 影響額 増減率

第 74 期

（2024 年３月期）

第１四半期

売上高 2,005,938 2,005,938 － －

営業利益 191,941 148,461 △ 43,480 △22.7%

経常利益 214,939 171,459 △ 43,480 △20.2%

親会社株主に帰属

する四半期純利益
142,176 99,722 △ 42,454 △29.9%

資産合計 14,704,798 14,653,311 △ 51,486 △0.4%

純資産合計 11,392,401 11,348,555 △ 43,846 △0.4%

第 74 期

（2024 年３月期）

第２四半期

売上高 3,784,181 3,784,181 － －

営業利益 340,095 288,507 △ 51,587 △15.2%

経常利益 366,185 314,597 △ 51,587 △14.1%

親会社株主に帰属

する四半期純利益
240,818 191,282 △ 49,535 △20.6%

資産合計 14,837,871 14,781,632 △ 56,239 △0.4%

純資産合計 11,570,583 11,520,119 △ 50,463 △0.4%

第 74 期

（2024 年３月期）

第３四半期

売上高 5,735,152 5,735,152 － －

営業利益 463,618 398,873 △ 64,744 △14.0%

経常利益 513,692 448,947 △ 64,744 △12.6%

親会社株主に帰属

する四半期純利益
355,139 293,472 △ 61,666 △17.4%

資産合計 14,991,823 14,925,782 △ 66,040 △0.4%

純資産合計 11,737,898 11,675,768 △ 62,130 △0.5%

（単位：千円）

期間 項目 訂正前 訂正後 影響額 増減率

第 74 期

（2024 年３月期）

第４四半期

売上高 8,428,569 8,428,569 － －

営業利益 910,205 847,015 △ 63,190 △6.9%

経常利益 964,832 901,642 △ 63,190 △6.5%

親会社株主に帰属

する当期純利益
645,588 582,398 △ 63,190 △9.8%

資産合計 16,615,312 16,540,200 △ 75,112 △0.5%

純資産合計 12,431,875 12,368,684 △ 63,190 △0.5%

第 75 期

（2025 年３月期）

第１四半期

売上高 1,941,954 1,941,954 － －

営業利益 87,350 79,997 △ 7,353 △8.4%

経常利益 114,373 107,020 △ 7,353 △6.4%

親会社株主に帰属

する四半期純利益
79,914 72,561 △ 7,353 △9.2%

資産合計 16,184,849 16,102,384 △ 82,465 △0.5%

純資産合計 12,319,702 12,249,158 △ 70,543 △0.6%

第 75 期

（2025 年３月期）

第２四半期

売上高 4,032,827 4,032,827 － －

営業利益 343,339 330,535 △ 12,804 △3.7%

経常利益 389,439 376,635 △ 12,804 △3.3%

親会社株主に帰属

する四半期純利益
256,060 243,255 △ 12,804 △5.0%

資産合計 15,609,328 15,521,412 △ 87,916 △0.6%

純資産合計 12,173,216 12,097,221 △ 75,994 △0.6%

第 75 期

（2025 年３月期）

第３四半期

売上高 6,060,326 6,060,326 － －

営業利益 449,616 427,052 △ 22,563 △5.0%

経常利益 525,289 502,725 △ 22,563 △4.3%

親会社株主に帰属

する四半期純利益
364,719 342,155 △ 22,563 △6.2%

資産合計 15,690,564 15,592,888 △ 97,675 △0.6%

純資産合計 12,239,091 12,153,337 △ 85,754 △0.7%

以 上